
Informativo Secretaria das Sessões
SESSÃO PLENÁRIA (ORDINÁRIA)

19/09/2019 (QUINTA-FEIRA) -  9:00h
PAUTA DE JULGAMENTO - Nº: 032/2019

INFORMATIVO DE RESULTADOS (*) 

CONS. LUCIANO NUNES
 QTDE. PROCESSOS - 08 (oito)

AGRAVO REGIMENTAL

TC/008339/2019 

AGRAVO REGIMENTAL DA P. M. DE MIGUEL ALVES (EXERCÍCIO DE 2012)
Interessado(s): Miguel Borges de Oliveira Júnior Unidade Gestora: P. M. DE MIGUEL ALVES RESPONSÁVEL: MIGUEL BORGES DE 
OLIVEIRA JUNIOR - PREFEITURA Sub-unidade Gestora: P. M. DE MIGUEL ALVES Advogado(s): Uanderson Ferreira da Silva - OAB/PI n° 
5456 (Com procuração)
ADIADA A APRECIAÇÃO DO PROCESSO POR DUAS SESSÕES PLENÁRIAS, INCLUINDO-SE NA PAUTA DO DIA 03/10/2019.  

RECURSO RECONSIDERAÇÃO

TC/012341/2019 

RECURSO DE RECONSIDERAÇÃO DA P. M. DE JATOBÁ DO PIAUÍ REFERENTE A REPRESENTAÇÃO - TC/007348/2018 
(EXERCÍCIO DE 2017)

Unidade Gestora: P. M. DE JATOBA DO PIAUI RESPONSÁVEL: JOSÉ CARLOS GOMES BANDEIRA - PREFEITURA (PREFEITO(A)) Sub-
unidade Gestora: P. M. DE JATOBA DO PIAUI Advogado(s): Germano Tavares Pedrosa e Silva - OAB/PI n° 5.952 e outros (Com procuração)
RETIRADO DE PAUTA PARA REEXAME, INCLUINDO-SE NA PAUTA DO DIA 26/09/2019.  

PEDIDO DE REVISÃO

TC/002802/2019 

PEDIDO DE REVISÃO DO FUNDEB DE SEBASTIÃO LEAL (EXERCÍCIO DE 2011)
Unidade Gestora: FUNDEB DE SEBASTIAO LEAL RESPONSÁVEL: JOÃO BATISTA DE SOUSA VELOSO - FUNDEB De: 01/04/11 à 
31/12/11 Sub-unidade Gestora: FUNDEB DE SEBASTIAO LEAL Advogado(s): Uanderson Ferreira da Silva - OAB/PI n° 5456 e outros (Com 
procuração)
ADIADA A APRECIAÇÃO DO PROCESSO POR DUAS SESSÕES PLENÁRIAS, INCLUINDO-SE NA PAUTA DO DIA 03/10/2019.  

TC/002803/2019 

PEDIDO DE REVISÃO DO FMS DE SEBASTIÃO LEAL (EXERCÍCIO DE 2011)
Unidade Gestora: FMS DE SEBASTIAO LEAL RESPONSÁVEL: JOSÉ JECONIAS SOARES DE ARAÚJO - FMS De: 01/01/11 à 31/03/11 
Sub-unidade Gestora: FMS DE SEBASTIAO LEAL Advogado(s): Uanderson Ferreira da Silva - OAB/PI n° 5456 (Com procuração)
JULGAMENTO: CONHECIMENTO E PROVIMENTO PARCIAL

TC/004278/2019 

PEDIDO DE REVISÃO DO FUNDEB DE SEBASTIÃO LEAL (EXERCÍCIO DE 2011)
Unidade Gestora: FUNDEB DE SEBASTIAO LEAL RESPONSÁVEL: JOSÉ JECONIAS SOARES DE ARAÚJO - FUNDEB De: 01/01/11 à 
31/03/11 Sub-unidade Gestora: FUNDEB DE SEBASTIAO LEAL Advogado(s): Uanderson Ferreira da Silva - OAB/PI n° 5456 (Com procuração)
JULGAMENTO: CONHECIMENTO E PROVIMENTO PARCIAL

REPRESENTAÇÃO

TC/004587/2019 

REPRESENTAÇÃO C/C MEDIDA CAUTELAR DE BLOQUEIO DE CONTAS CONTRA A CÂMARA DE REGENERAÇÃO 
(EXERCÍCIO DE 2018)

Interessado(s): Ministério Público de Contas - TCE/PI Unidade Gestora: CAMARA DE REGENERACAO Objeto: Ausência de documentos que 
compõem a prestação de contas do exercício de 2018 Referências Processuais: Responsável: Jaqueline Mendes de Lima - Presidente Advogado(s): 
Shaymmon Emanoel Rodrigues de Moura Sousa (OAB/PI nº 5.446) e outros (Com procuração)
JULGAMENTO: PROCEDENDTE E APLICAÇÃO DE MULTA



TC/006926/2018

 REPRESENTAÇÃO CONTRA A P. M. CAJUEIRO DA PRAIA REFERENTE A CONVÊNIO FIRMADO COM A SECRETARIA DE 
CULTURA DO ESTADO DO PIAUÍ (EXERCÍCIO DE 2018)

Interessado(s): Tribunal de Contas do estado do Piauí Unidade Gestora: P. M. DE CAJUEIRO DA PRAIA Objeto: Supostas irregularidades na 
prestação de contas do convênio n° 016/14 Referências Processuais: Responsável: Vânia Regina de Carvalho Ribeiro - Prefeita e Marlenildes Lima 
da Silva – Secretária
JULGAMENTO: PROCEDENCIA PARCIAL 

SOLICITAÇÃO DE AUDITORIA

TC/003379/2016 

AUDITORIA OPERACIONAL REFERENTE A ACORDO CELEBRADO ENTRE O TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO 
PIAUÍ, O TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO, A ATRICON E O INSTITUTO RUI BARBOSA

 (EXERCÍCIO DE 2016)
Interessado(s): Tribunal de Contas do Estado do Piauí Unidade Gestora: TCE - TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO PIAUI Objeto: 
Controle de vínculos e remuneração de pessoal na administração pública Advogado(s): Tarso Neto de carvalho Ribeiro Rocha - OAB/PI n° 11.833 
e outros (Com procuração) ; Alexandre Veloso dos Passos - OAB/PI n° 2885 (Sem procuração) ; Germano Tavares Pedrosa e Silva - OAB/PI n° 
5.952 e outros (Com procuração) ; Naiza Pereira Aguiar - OAB/PI n° 12411 (Sem procuração)
JULGAMENTO: INSTAURAÇÃO DE PROCEDIMENTO DE LEVANTAMENTO. APLICAÇÃO DE MULTA

CONSª. WALTÂNIA LEAL 
QTDE. PROCESSOS - 02 (dois)

RECURSO RECONSIDERAÇÃO

TC/012133/2019 

RECURSO DE RECONSIDERAÇÃO DA SECRETARIA DE CULTURA DO ESTADO DO PIAUÍ (EXERCÍCIO DE 2015)
Unidade Gestora: SECRETARIA DE CULTURA DO ESTADO DO PIAUI RESPONSÁVEL: JACEMIA FEITOSA DE SOUSA DANTAS - 
FUNDAÇÃO De: 07/04/15 à 29/06/15 Sub-unidade Gestora: FUNDAÇÃO CULTURAL DO PIAUI Advogado(s): José Vágner Fonseca Nunes 
Filho - OAB/PI nº 9.573 (Com procuração)
JULGAMENTO: CONHECIMENTO E PROVIMENTO PARCIAL

DENÚNCIA

TC/001678/2018 

DENÚNCIA CONTRA O PODER EXECUTIVO - GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ (EXERCÍCIO DE 2018)
Interessado(s): Tribunal de Contas do Estado do Piauí Unidade Gestora: PODER EXECUTIVO - GOVERNO DO ESTADO Objeto: Suposta 
violação da LRF por aumento das despesas públicas Referências Processuais: Responsáveis: José Wellington Barroso de Araújo Dias - Governador 
e Francisco José Alves da Silva - Secretário de Administração e Previdência Advogado(s): Cid Carlos Gonçalves Coelho - Procurador do Estado 
(OAB/PI n° 2844) (Procurador do Estado) ; Germano Tavares Pedrosa e Silva - OAB/PI n° 5952 (Com procuração)
SUSPENSO O JULGAMENTO COM ENVIO DOS AUTOS À DFAE. 

CONS. OLAVO REBÊLO 
QTDE. PROCESSOS - 02 (dois)

PEDIDO DE REVISÃO

TC/007233/2019 

PEDIDO DE REVISÃO DA P. M. DE COLÔNIA DO GURGUÉIA (EXERCÍCIO DE 2016)
Unidade Gestora: P. M. DE COLONIA DO GURGUEIA  RESPONSÁVEL: LISIANE FRANCO ROCHA ARAÚJO - PREFEITURA Sub-
unidade Gestora: P. M. DE COLONIA DO GURGUEIA Advogado(s): Hillana Martina Lopes Mousinho Neiva Dourado - OAB/PI n° 6544 (Com 
procuração)
RETIRADO DE PAUTA PARA REEXAME. 



RECURSO RECONSIDERAÇÃO

TC/016071/2016 

RECURSO DE RECONSIDERAÇÃO - CONTA DE GESTÃO (EXERCÍCIO DE 2011)
Interessado(s): Marcio Soares Teixeira Unidade Gestora: P. M. DE PALMEIRAIS RESPONSÁVEL: MÁRCIO SOARES TEIXEIRA - 
PREFEITURA Sub-unidade Gestora: P. M. DE PALMEIRAIS Advogado(s): Antônio José Viana Gomes - OAB/PI n° (Com procuração)
ADIADA A APRECIAÇÃO DO PROCESSO POR DUAS SESSÕES PLENÁRIAS, INCLUINDO-SE NA PAUTA DO DIA 03/10/2019.  

CONSª. LILIAN MARTINS 
QTDE. PROCESSOS - 02 (dois)

ADMISSÃO DE PESSOAL

TC/009241/2016 

ADMISSÃO DE PESSOAL
 (CONCURSO PÚBLICO - EDITAL Nº 001/2016)

Interessado(s): Gesimar Neves Borges Costa - Prefeito Municipal Unidade Gestora: P. M. DE LAGOA ALEGRE Referências Processuais: 
Responsável: Gesimar Neves Borges Costa - Prefeita , Carlos Magno Fortes Machado - Prefeito Advogado(s): Vitor Tabatinga do Rêgo Lopes 
(OAB/PI nº 6.989) (Sem procuração nos autos) ; Antônio José Viana Gomes - OAB/PI n° (Com procuração)
JULGAMENTO: ARQUIVAMENTO E DEVOLUÇÃO DAS TAXAS DE INSCRIÇÃO EVENTUALAMENTE PAGAS. 

PEDIDO DE REEXAME

TC/010592/2014 

PEDIDO DE REEXAME DE PENSÃO
Interessado(s): Jaqueline de Oliveira Viana Unidade Gestora: PARTICULAR
JULGAMENTO: CONHECIMENTO E PROVIMENTO

CONS. SUBST. DELANO CÂMARA 
QTDE. PROCESSOS - 08 (oito)

TOMADA DE CONTAS ESPECIAIS

TC/010678/2016 

TOMADA DE CONTAS ESPECIAL DO IDEPI - INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO DO PIAUÍ (EXERCÍCIO DE 2014)
Interessado(s): Tribunal de Contas do Estado do Piauí Unidade Gestora: IDEPI - INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO DO PIAUI Referências 
Processuais: Advogado da Construtora Caxé Ltda. - Lenora Conceição Lopes Campelo Vieira - OAB/PI n° 7332 e outros RESPONSÁVEL: ELIZEU 
MORAIS DE AGUIAR - INSTITUTO (GESTOR (A)) Sub-unidade Gestora: IDEPI - INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO DO PIAUI 
Advogado(s): João Marcos Araújo Parente - OAB/PI n° 11.744 e outro (Com procuração) RESPONSÁVEL: FRANCISCO ALBERTO DE BRITO 
MONTEIRO - INSTITUTO (GESTOR(A)) Sub-unidade Gestora: IDEPI - INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO DO PIAUI Advogado(s): 
Marcos Patrício Nogueira Lima - OAB/PI n° 1.973 e outros (Com procuração) RESPONSÁVEL: WESCLEY RAON DE SOUSA MARQUES - 
INSTITUTO (DIRETOR TÉCNICO) Sub-unidade Gestora: IDEPI - INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO DO PIAUI Advogado(s): Tarciso 
Pinheiro de Araújo Filho - OAB n° 13.198 (Com procuração) RESPONSÁVEL: JOÃO A. DE MOURA FILHO - INSTITUTO (DIRETOR 
TÉCNICO) Sub-unidade Gestora: IDEPI - INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO DO PIAUI RESPONSÁVEL: FRANCISCO ÁTILA 
ARAÚJO MOREIRA JESUÍNO - INSTITUTO (DIRETOR TÉCNICO) Sub-unidade Gestora: IDEPI - INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
DO PIAUI Advogado(s): José Augusto de Carvalho Gonçalves Nunes - OAB/PI 2151 e outros (Com procuração)
ADIADA A APRECIAÇÃO DO PROCESSO PARA A SESSÃO PLENÁRIA DO DIA 10/10/2019.  

DENÚNCIA

TC/014439/2016

 DENUNCIA CONTRA A SECRETARIA ESTADUAL DOS TRANSPORTES (EXERCÍCIO DE 2016)
Interessado(s): Tribunal de Contas do Estado do Piauí Unidade Gestora: SETRANS - SECRETARIA DOS TRANSPORTES Objeto: Supostas 
irregularidades em execução de serviços de recuperação de estrada Referências Processuais: Advogado do Sr. Gustavo Macedo Costa, Responsável 
pela Empresa Caxé: Lenora Conceição Lopes Campelo Vieira - OAB/PI n° 7332 e outros Dados complementares: Responsáveis: Guilhermano 
Pires Ferreira Corrêa - Secretário SETRANS, Fábio Henrique Mendonça Xavier Oliveira - Secretário SECID, Osvaldo Leôncio da Silva Filho - 
Diretor Transportes Modais SETRANS, Felipe Lopes de Carvalho - Fiscal de Obras SETRANS e Rosevaldo Benvindo de Miranda - Engenheiro 
Fiscal SECID Advogado(s): Tiago José Feitosa de Sá - OAB/PI n° 5445 e outros (Com procuração); Fellipe Roney de Carvalho Alencar - OAB/
PI n° 8.824 (Com procuração)
JULGAMENTO: EXTINÇÃO DA DENÚNCIA. ABERTURA DE TOMADA DE CONTAS ESPECIAL NO ÂMBITO DESTE TRIBUNAL 
DE CONTAS. 



TOMADA DE CONTAS ESPECIAIS

TC/008297/2016 

TOMADA DE CONTAS ESPECIAL DO IDEPI - INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO DO PIAUÍ (EXERCÍCIO DE 2014)
Interessado(s): Tribunal de Contas do Estado do Piauí Unidade Gestora: IDEPI - INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO DO PIAUI 
RESPONSÁVEL: ELIZEU MORAIS DE AGUIAR - INSTITUTO (GESTOR (A)) Sub-unidade Gestora: IDEPI - INSTITUTO DE 
DESENVOLVIMENTO DO PIAUI Advogado(s): João Marcos Araújo Parente - OAB/PI n° 11.744 e outro (Com procuração) RESPONSÁVEL: 
JOÃO A. DE MOURA FILHO - INSTITUTO (DIRETOR TÉCNICO) Sub-unidade Gestora: IDEPI - INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
DO PIAUI RESPONSÁVEL: WESCLEY RAON DE SOUSA MARQUES - INSTITUTO (DIRETOR TÉCNICO) Sub-unidade Gestora: IDEPI 
- INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO DO PIAUI Advogado(s): Tarciso Pinheiro de Araújo Filho - OAB n° 13.198 (Com procuração) 
RESPONSÁVEL: OSVALDO LEÔNCIO DA SILVA FILHO - INSTITUTO (DIRETOR TÉCNICO) Sub-unidade Gestora: IDEPI - INSTITUTO 
DE DESENVOLVIMENTO DO PIAUI Advogado(s): Uanderson Ferreira da Silva - OAB/PI n° 5456 e outros (Com procuração) RESPONSÁVEL: 
FRANCISCO ÁTILA ARAÚJO MOREIRA JESUÍNO - INSTITUTO (DIRETOR TÉCNICO) Sub-unidade Gestora: IDEPI - INSTITUTO DE 
DESENVOLVIMENTO DO PIAUI Advogado(s): José Augusto de Carvalho Gonçalves Nunes - OAB/PI 2151 e outros (Com procuração)
ADIADA A APRECIAÇÃO DO PROCESSO PARA A SESSÃO PLENÁRIA DO DIA 10/10/2019.  

TC/013921/2016 

TOMADA DE CONTAS ESPECIAL DO IDEPI - INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO DO PIAUÍ (EXERCÍCIO DE 2014)
Interessado(s): Tribunal de Contas do Estado do Piauí Unidade Gestora: IDEPI - INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO DO PIAUI Referências 
Processuais: Responsável pela Construtora Caxé Ltda.: Gustavo Macedo Costa Advogado da Construtora Caxé Ltda.: Lenora Conceição Lopes 
Campelo Vieira - OAB/PI n ° 7332 e outros RESPONSÁVEL: ELIZEU MORAIS DE AGUIAR - INSTITUTO (GESTOR (A)) Sub-unidade 
Gestora: IDEPI - INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO DO PIAUI Advogado(s): João Marcos Araújo Parente - OAB/PI n° 11.744 e outro (Com 
procuração) RESPONSÁVEL: FRANCISCO ALBERTO DE BRITO MONTEIRO - INSTITUTO (GESTOR(A)) Sub-unidade Gestora: IDEPI - 
INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO DO PIAUI Advogado(s): Marcos Patrício Nogueira Lima - OAB/PI n° 1.973 e outro (Com procuração) 
RESPONSÁVEL: WESCLEY RAON DE SOUSA MARQUES - INSTITUTO (DIRETOR TÉCNICO) Sub-unidade Gestora: IDEPI - INSTITUTO 
DE DESENVOLVIMENTO DO PIAUI Advogado(s): Tarciso Pinheiro de Araújo Filho - OAB n° 13.198 (Com procuração) RESPONSÁVEL: 
JOÃO A. DE MOURA FILHO - INSTITUTO (DIRETOR TÉCNICO) Sub-unidade Gestora: IDEPI - INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
DO PIAUI RESPONSÁVEL: FRANCISCO ÁTILA ARAÚJO MOREIRA JESUÍNO - INSTITUTO (DIRETOR TÉCNICO) Sub-unidade 
Gestora: IDEPI - INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO DO PIAUI Advogado(s): José Augusto de Carvalho Gonçalves Nunes - OAB/PI 2151 
e outros (Com procuração)
ADIADA A APRECIAÇÃO DO PROCESSO PARA A SESSÃO PLENÁRIA DO DIA 10/10/2019.  

RECURSO RECONSIDERAÇÃO

TC/003166/2019 

RECURSO DE RECONSIDERAÇÃO DA P. M. DE AGRICOLÂNDIA - CONTAS DE GOVERNO 
(EXERCÍCIO DE 2016)

Unidade Gestora: P. M. DE AGRICOLANDIA RESPONSÁVEL: WALTER RIBEIRO ALENCAR - PREFEITURA Sub-unidade Gestora: P. M. 
DE AGRICOLANDIA Advogado(s): Valber de Assunção Melo - OAB/PI n° 1.934 e outros (Com procuração) 
JULGAMENTO: CONHECIMENTO E IMPROVIMENTO

TC/011519/2019 

RECURSO DE RECONSIDERAÇÃO DA P. M. DE SÃO FRANCISCO DE
ASSIS DO PIAUÍ (EXERCÍCIO DE 2015)

Unidade Gestora: P. M. DE SAO FRANCISCO DE ASSIS DO PIAUI RESPONSÁVEL: GENIVALDO SANTOS IRINEU - PREFEITURA 
Sub-unidade Gestora: P. M. DE SAO FRANCISCO DE ASSIS DO PIAUI Advogado(s): Everardo Oliveira Nunes de Barros - OAB/PI n° 2.789 
e outros (Com procuração)
ADIADA A APRECIAÇÃO DO PROCESSO PARA A SESSÃO PLENÁRIA DO DIA 10/10/2019.  

REPRESENTAÇÃO

TC/014682/2017 

REPRESENTAÇÃO C/C MEDIDA CAUTELAR CONTRA A P. M. DE CAPITÃO GERVÁSIO OLIVEIRA (EXERCÍCIO DE 2017)
Interessado(s): Tribunal de Contasdo Estado do Piauí Unidade Gestora: P. M. DE CAPITAO GERVASIO OLIVEIRA Objeto: Bloqueio dos valores 
dos precatórios judiciais oriundos do FUNDEF Referências Processuais: Responsável: Gabriela Oliveira Coelho da Luz - Prefeita Advogado(s): 
Leonardo Burlamaqui Ferreira - OAB/PI n° 12.795 (Sem procuração)
JULGAMENTO: PELO DESBLOQUEIO DA QUANTIA DEPOSITADA. EXPEDIÇÃO DE DETERMINAÇÕES. 



AUDITORIA DE OBRAS E SERVIÇOS DE ENGENHARIA

TC/019272/2018 

AUDITORIA DE OBRAS E SERVIÇOS DE ENGENHARIA NA P. M. DE CARIDADE DO PIAUÍ (EXERCÍCIO DE 2018)
Interessado(s): Tribunal de Contas do Estado do Piauí Unidade Gestora: P. M. DE CARIDADE DO PIAUI Objeto: Supostas irregularidades 
em procedimento licitatório (Tomada de Preços n° 012/2018) Referências Processuais: Responsáveis: Antoniel de Sousa Silva - Prefeito e 
Josaelton Sousa Silva - Pregoeiro CPL Dados complementares: Processo Apensado: TC/021109/2018- Recurso de Agravo com Efeito Devolutivo 
- Recorrente: Antoniel de Sousa Silva - Prefeito - Advogado: Francisco Teixeira Leal Júnior - OAB/PI 9457 (Com procuração) Advogado(s): 
Francisco Teixeira Leal Júnior - OAB/PI n° 9457 (Com procuração)
ADIADA A APRECIAÇÃO DO PROCESSO PARA A SESSÃO PLENÁRIA DO DIA 10/10/2019.  

TOTAL DE PROCESSOS - 22 (vinte dois)

(*) CONTEÚDO MERAMENTE INFORMATIVO, NÃO SUBSTITUTIVO DA PUBLICAÇÃO NO DIÁRIO OFICIAL 
ELETRÔNICO DO TCE/PI.


